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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tím, s jakými přístupy k transgender problematice se můžeme

setkat v rámci tří, potažmo čtyř, hlavních proudů současného judaismu, ortodoxního – a ultra-

ortodoxního – konzervativního a reformního. Postupně jednotlivé přístupy představuje a

porovnává. Zároveň také přináší přehled toho, jak je pohlaví chápáno v tradičních židovských

textech a v kabale. Práce je založena na odborné literatuře a elektronických zdrojích.
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Annotation

This diploma thesis deals with different approaches to transgender issues within the three,

or more precisely four, main denominations of contemporary Judaism, orthodox – and ultra-

orthodox – conservative and reform. It gradually presents and compares their particular

stances. It also gives an overview of how gender is understood in traditional Jewish texts

and in Kabbalah. The thesis is based on the specialized literature and on the electronic

resources.
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Úvod

Transgender1 problematika je tématem, které je v současné společnosti velice

aktuální. Stačí si vzpomenout třeba na spory ohledně služby transgender osob v americké

armádě, které probíhají v poslední době v USA mezi prezidentem Trumpem a americkým

federálním soudem. U nás se například od minulého roku diskutuje o tom, zda přijmout

novelu zákona, která by transgender lidem umožnila nechat si úředně změnit pohlaví, aniž

by museli podstoupit dosud požadovanou sterilizaci. Některé země se v posledních letech

snaží osobám s odlišnou genderovou identitou2 vyjít vstříc a ulehčit jim každodenní život

například tím, že ruší toalety rozdělené podle pohlaví, nabízejí možnost zvolit si v různých

dotaznících, formulářích a úředních dokumentech jiné pohlaví než jen „muž“ a „žena“ nebo

ani vyplnění pohlaví nepožadují anebo třeba přistupují k používání genderově neutrálního

jazyka.

Všechny tyto diskuse vyvolávají samozřejmě ve společnosti rozporuplné reakce,

neboť jde o téma poměrně nové a kontroverzní. Stejně tak jako otázka genderu3 a

transgender osob rezonuje ve sféře sekulární, dotýká se i oblasti duchovní a náboženské.

Každé náboženství či duchovní směr si s sebou nese svůj osobitý přístup ke světu, svůj

vlastní systém hodnot a představ o tom, co je správné, a co je zavrženíhodné, co je povolené,

a co je zakázané a na jeho základě se vždy individuálně vyrovnává se změnami, které přináší

moderní doba. Někdy se těmto změnám přizpůsobí a částečně se transformuje, jindy na ně

naopak zareaguje tak, že se uzavře, nebo se dokonce radikalizuje.

Cílem této práce je přinést přehled a srovnání různých přístupů k transgender

problematice v rámci tří, potažmo čtyř, hlavních proudů judaismu, ortodoxního – a ultra-

ortodoxního – konzervativního a reformního.

V první části práce je představen pohled na pohlaví a jeho odlišnosti v tradiční

židovské literatuře. Považuji za důležité poukázat na skutečnost, že ačkoli tehdejší učenci

neznali to, co dnes označujeme jako transgender, počítali s existencí osob, které se

z fyziologického hlediska odlišovaly a nacházely se mimo kategorie mužského a ženského

pohlaví. Věnovali se tomu, jak je klasifikovat, jakým způsobem k nim z hlediska halachy

správně přistupovat, jaké činnosti smějí a jaké nesmějí vykonávat, jaké se na ně vztahují

1 viz tento termín v příloze
2 viz tento termín v příloze
3 viz tento termín v příloze
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micvot. Názory těchto učenců se později uplatnily právě při formování postojů současného

judaismu k transngender osobám.

Druhá kratší kapitola je věnována pohledu na pohlaví z hlediska kabaly, která se

neomezuje jen na jeho fyziologické rozlišení, ale zmiňuje se také o přítomnosti a vzájemném

prolínání mužského a ženského principu či potence v lidské duši, na duchovní úrovni

člověka. Tento přístup je již mnohem bližší našemu dnešnímu chápání genderové identity u

transgender osob, která nezávisí pouze na složce fyziologické, ale projevuje se do velké míry

v oblasti psychiky či, chceme-li, duše.

Nejdůležitější a nejrozsáhlejší částí této práce je kapitola třetí, která čtenáře postupně

seznamuje s postoji jednotlivých proudů judaismu k problematice transgenderu, a to

zejména z hlediska halachy, ale také co se týče oblasti liturgie a rituálů nebo sociální sféry.

Na konci práce je k dispozici příloha – Slovník použitých pojmů, které jsou pro

transgender problematiku specifické a bez jejichž vysvětlení by nemusel být text

srozumitelný. V průběhu celé práce využívám dvou zkratek, LGBT4 a SRS5, které jinak

nalezneme i v odlišných podobách. Já jsem se rozhodla pro tyto jejich varianty, pouze

s výjimkou citací, kde ponechávám původní verzi zkratky, kterou si zvolil autor textu.

Vzhledem k tomu, že toto téma nebylo dosud komplexně zpracováno, čerpala jsem

z poměrně různorodých materiálů. Při psaní prvních dvou kapitol jsem pracovala s texty

Tanachu a rabínské literatury a s odbornými publikacemi zaměřenými na kabalu. K tvorbě

hlavní kapitoly jsem využila několik publikací zabývajících se přímo tématem transgenderu

a judaismu, které se ale věnují spíše rovině sociální a prezentují různé zkušenosti a prožitky

transgender Židů, které získali ve své komunitě především v období svého coming-outu6 či

tranzice7. Abych mohla zohlednit také halachický přístup, který je pro tuto práci velmi

podstatný, pracovala jsem s mnoha rabínskými vyjádřeními, rezolucemi a t‘šuvami

(responsy), jež se tématu věnují. Dále jsem využila také texty různých rituálů a požehnání,

která byla vytvořena či alespoň pozměněna tak, aby jejich podoba vyhovovala transgender

osobám. Aby práce co nejlépe reflektovala právě situaci v současném judaismu, čerpala jsem

v hojné míře také z článků na téma transgender problematiky v judaismu publikovaných na

online zpravodajských serverech v posledních letech, z internetových stránek samotných

transgender Židů, z webů jednotlivých židovských kongregací, z internetových stránek

organizací, které se věnují podpoře a pomoci transgender Židům a tak dále. Z převážné

4 viz tento termín v příloze
5 viz tento termín v příloze
6 viz tento termín v příloze
7 viz tento termín v příloze
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většiny jsou tyto zdroje cizojazyčné, psané především v angličtině a částečně také

v hebrejštině.
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1. Pohlaví v tradičním judaismu

1.1. Rozlišení pohlaví v Tanachu a rabínské literatuře

Judaismus rozeznává nejméně šest různých forem pohlavní příslušnosti. Kromě

běžné duální diferenciace pohlaví na muže (זכר) a ženu (נקבה) disponuje také pojmy

„androgynos“ (אנדרוגינוס), „tumtum“ (טמטום), „saris“ (סריס) a „ajlonit“ (אילונית).

Rozlišení pohlaví člověka na mužské a ženské nalezneme již v první knize

Mojžíšově: „Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, jako muže a ženu je stvořil.“ 8 a dále

„Jako muže a ženu je stvořil, požehnal jim a v den, kdy je stvořil, dal jim jméno Adam (to je

Člověk).“ 9

Talmudický traktát Eruvin k tomu uvádí: „Rabi Jeremiáš ben Eleazar také řekl:

Adam byl nejdříve stvořen se dvěma tvářemi, jednou mužskou a jednou ženskou. Neboť je

řečeno: Sevřel jsi mě zezadu i zpředu, svou dlaň jsi položil na mě. (Žalm 139,5). Stejně tak

se píše: A Hospodin Bůh utvořil z „cela“, které vzal z člověka, ženu a přivedl ji k němu. (Gn

2,22) Rav a Šmuel se neshodují na významu slova „cela“ (צלע). Jeden řekl: je tím míněna

ženská tvář, ze které Bůh vytvořil Evu. A druhý řekl: Adam byl stvořen pomocí ocasu (זנב),

který mu Bůh odňal a vytvořil z něj Evu.“ 10

V agadickém midraši Berešit Raba je první člověk, Adam, v návaznosti na tyto verše

chápán jako androgynos – člověk, který nese mužské i ženské pohlavní znaky, je zároveň

mužem i ženou v jedné osobě: „Jeremiáš ben Eleazar řekl: Když Svatý, budiž veleben,

stvořil Adama, stvořil ho jako androgyna, neboť je řečeno: Jako muže a ženu je stvořil,

požehnal jim a v den, kdy je stvořil, dal jim jméno Adam. (Gen 5,2) Rabi Šmuel ben Nachman

řekl: Když Bůh stvořil Adama, stvořil ho s dvojí tváří, potom ho rozdělil a udělal mu dva


[…]

http://lekarske.slovniky.cz/pojem/mastektomie
430 Male to Female. Lexico [online]. [cit. 2019-07-14]. Dostupné z: https://www.lexico.com/en/definition/male-
to-female
431 CRONN-MILLS, Kirstin. Transgender lives: complex stories, complex voices. Minneapolis: Twenty-First
Century Books, [2015], s. 78. ISBN 978-0761390220.
432 Genital Confirmation Surgery (GCS). The International Center for Transgender Care: at the American
Institute for Plastic Surgery [online]. [cit. 2019-07-14]. Dostupné z:
https://thetranscenter.com/transwomen/gcs/
433 What is gender reassignment surgery?. International Society for Sexual Medicine [online]. [cit. 2019-07-
14]. Dostupné z: https://www.issm.info/sexual-health-qa/what-is-gender-reassignment-surgery/
434 Nenávistné výroky a nenávistně motivované trestné činy vůči lesbicky, homosexuálně, bisexuálně a

transsexuálně orientovaným osobám [online]. FRA: European Union Agency for Fundamental Rights, s. 1 [cit.
2019-07-12]. Dostupné z: https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/1226-Factsheet-homophobia-
hate-speech-crime_CS.pdf
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transgender nebo zkráceně trans je „zastřešující termín pro osoby, jejichž genderové

projevy či genderová identita jsou odlišné od genderové identity spojované s pohlavím, které

jim bylo připsáno při narození“435

transgender muž nebo také zkráceně trans muž je „transsexuální osoba, která byla při

narození označena za ženu, ale nyní se cítí být mužem, trans muž obvykle absolvoval určité

lékařské zákroky, aby jeho biologická identita byla stejná jako jeho genderová identita“436

transgender žena nebo také trans žena je „transsexuální osoba, která byla při narození

označena za muže, ale nyní se cítí být ženou, trans žena obvykle absolvovala určité lékařské

zákroky, aby její biologická identita byla stejná jako její genderová identita“437

transsexuál je jedinec, který „si přeje žít a být akceptován jako příslušník opačného pohlaví,

obvyklý je ]u něj/ní[ pocit nespokojenosti s vlastním anatomickým pohlavím nebo pocit jeho

nevhodnosti a přání hormonálního léčení a chirurgického zásahu, aby jeho/její tělo

odpovídalo (pokud možno) preferovanému pohlaví, transsexuální identita ]není[ projevem

duševní poruchy ]a není[ sdružena s intersexuální, genetickou nebo chromozomální

abnormalitou“438

tranzice je „období, během něhož člověk začíná žít dle svého preferovaného pohlaví,

tranzice může zahrnovat hormonální terapii, SRS, změnu jména nebo změny v oficiálních

dokumentech, které budou odrážet nové pohlaví dané osoby“439

queer je výraz „označující sexuální nebo genderovou identitu, která neodpovídá zavedeným

představám o sexualitě a genderu, zejména heterosexuálním normám“440

435 CRONN-MILLS, Kirstin. Transgender lives: complex stories, complex voices. Minneapolis: Twenty-First
Century Books, [2015], s. 79. ISBN 978-0761390220.
436 Tamtéž, s. 80.
437 Tamtéž.
438 FIFKOVÁ, Hana et al. Transsexualita a jiné poruchy pohlavní identity. Vyd. 2. Praha: Grada, 2008, s. 17.
ISBN 978-80-247-1696-1.
439 CRONN-MILLS, Kirstin. Transgender lives: complex stories, complex voices. Minneapolis: Twenty-First
Century Books, [2015], s. 79. ISBN 978-0761390220.
440 Queer. Lexico [online]. [cit. 2019-07-14]. Dostupné z: https://www.lexico.com/en/definition/queer
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá různými přístupy k transgender problematice

v rámci tří, respektive čtyř, hlavních proudů současného judaismu, ortodoxního – a ultra-

ortodoxního – konzervativního a reformního. Tyto přístupy jsou postupně představeny a

porovnány především na základě práce s responsy, rezolucemi a dalšími dokumenty, které

vydávají instituce nebo autority jednotlivých denominací. Aby práce co nejvíce odrážela

současnou situaci, čerpala jsem také z článků, které se transgender problematiky v judaismu

týkají, a byly v posledních letech publikovány na online zpravodajských serverech. Použity

byly též texty rituálů a požehnání vytvořených speciálně pro transgender Židy, informace

z internetových stránek organizací podporujících transgender Židy a z webů jednotlivých

židovských kongregací, a vybraná odborná literatura. Důležitou součástí práce jsou kromě

toho oddíly věnující se chápaní pohlaví v tradičních židovských textech, tedy v Tanachu a

rabínské literatuře, a v kabale. V závěru práce je k dispozici příloha – Slovník použitých

pojmů, které jsou pro transgender problematiku specifické a bez jejichž vysvětlení by

nemusel být text srozumitelný.

Abstract

This diploma thesis deals with different approaches to transgender issues within the

three, or more precisely four, main denominations of contemporary Judaism, orthodox - and

ultra-orthodox - conservative and reform. These approaches are gradually presented and

compared primarily on the basis of responses, resolutions, and other documents issued by

institutions or authorities of individual denominations. In order to reflect the current situation

as much as possible, I also drew from articles that concern transgender issues in Judaism and

have been published on online news sites in recent years. Other important sources that were

used include texts of rituals and blessings created specifically for transgender Jews,

information from websites of organizations that support transgender Jews and from websites

of individual Jewish congregations, and selected specialized literature. In addition, the thesis

also contains two significant sections dealing with gender perception in traditional Jewish

texts, i.e. Tanach and Rabbinic Literature, and in Kabbalah,. At the end of the thesis there is

an appendix attached - Glossary of used terms, which are particularly employed within the

frame of transgender issues. Without explanation of these terms the text might not be

comprehensible.
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