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Autorka předložila tematicky velmi aktuální práci, která se týká postavení osob

s transgenderovou identitou z hlediska různých směrů v rámci judaismu. Svým způsobem se

jedná o téma interdisciplinární, poněvadž zasahuje do pole kulturní antropologie. Setkáváme se

zde s fenoménem, který je úzce spojen se současnou postmoderní kulturou, v níž genderová

identita není biologickou daností, nýbrž předmětem osobní volby a především místem

sebevyjádření jednotlivce. Pokud je mi známo, jedná se o první práci, která tento fenomén blíže

pojednává ve vztahu k současnému judaismu. Toto téma by bylo možné uchopit z hlediska

„teologie těla“ studiem svědectví židovských osob, jakým způsobem prožívají a spojují svou

náboženskou identitu a praxi s transgenderovou identitou. Z této perspektivy by byly

využitelné knihy Noacha Dzmury, např. jeho Balancing on the Mechitza: Transgender in

Jewish Community (autorka tento titul užívá); (z křesťanské perspektivy např. Beardsley

Christina, O`Brien Michelle Ester, This is My Body: Hearing the Theology of Transgender

Christians. Po dohodě se autorka ale rozhodla toto téma pojednat převážně z hlediska halachy

a “oficiálních” stanovistek proudů v rámci současného židovství.

Výsledek je vskutku velmi zdařilý. Práce má promyšlenou strukturu. Dříve než vstoupí na půdu

současné diskuze, autorka se věnuje různým kategoriím pohlavní identity ve formativních

textech judaismu pozdní antiky („zachar“, „nekeva“, „androgynos“, „tumtum“, „saris“,

„eljonit“) v souvislosti s náboženskými příkazy, které jsou s nimi spojené (v současné rabínské

diskuzi nehrají další kategorie kromě mužské a ženské pohlavní identity téměř žádnou roli).

Nechybí ani krátká kapitola vztahující se k pohlaví v židovské mystice. V následujících

kapitolách se autorka věnuje rabínským spisům, které pojednávají různé aspekty

transgenderismu a transsexualismu (Sexual Reassignment Surgery, hormonální zásahy), a také

konkrétním pramenům náboženského práva, na nichž jsou založeny rozhodnutí nebo názory

zmíněných rabínů. Autorka pokrývá i otázky kolem liturgické praxe, ve které genderová

identita hraje významnou roli, obřízky u osob, které prošly SRS apod. Jednotlivé názory a

postoje jsou v práci jasně prezentovány. Nechybí diachronní pohled, jak se postoj k této

problematice měnil v posledních zhruba padesáti letech (takto především v reformním

judaismu).

Autorka ovládá tématiku i po terminologické stránce (coming-out, transgender, cisgender,

transsexual, SRS, tranzice). Tyto pojmy uvádí v příloze na konci práce. Čtenář neobeznámený

s problematikou by možná uvítal, kdyby tyto termíny byly uvedené v poznámkovém aparátu.

Co se týče pramenů, autorka pracovala převážně s prameny dostupnými na internetu v

anglickém jazyce. Po formální stránce je práce v pořádku. Čítá 92 stran.

Doporučuji, aby autorka během obhajoby komisi nastínila postoje k osobám s transgenderovou

identitou z pohledu jednotlivých směrů judaismu, případně se vyjádřila k postavení těchto osob

z právního hlediska v Izraeli.

Tuto práci hodnotím známkou výborně (1) a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 29.8. 2019

Mgr. David Biernot, ThD.